

Số: /KH-UBND

Thạch Khôi, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện công tác bảo đảm trật tự công cộng, trật tự đô thị, trật tự vỉa hè, hành lang an toàn đường bộ; bảo vệ môi trường, giảm thiểu phát sinh, phân loại, thu gom và xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn phường Thạch Khôi năm 2026

Thực hiện Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày 14/11/2025 của UBND thành phố Hải Phòng về việc tăng cường công tác bảo đảm trật tự công cộng, trật tự đô thị, trật tự vỉa hè và hành lang an toàn đường bộ, đường sắt trên địa bàn thành phố; Chỉ thị số 18/CT-UBND ngày 24/12/2025 của UBND thành phố Hải Phòng về triển khai các biện pháp cấp bách kiểm soát ô nhiễm không khí trên địa bàn thành phố; Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 01/01/2026 của UBND TP Hải Phòng về việc triển khai Nghị quyết số 394/NQ-CP ngày 03/12/2025 của Chính phủ phát động toàn dân tham gia bảo vệ môi trường; giảm thiểu phát sinh, phân loại, thu gom, xử lý rác thải vì một Việt Nam sáng-xanh-sạch- đẹp.

Nhằm thực hiện Đề án số 02-ĐA/ĐU ngày 09/3/2026 Đảng ủy phường Thạch Khôi về tăng cường quản lý nhà nước về đất đai, trật tự xây dựng và bảo vệ môi trường trên địa bàn phường Thạch Khôi giai đoạn 2026-2030; Đề án số 05-ĐA/ĐU ngày 09/3/2026 của Đảng ủy phường Thạch Khôi “Đầu tư xây dựng các tuyến đường, tuyến phố kiểu mẫu, văn minh, sinh thái, hoàn thiện các tiêu chí cấp phường giai đoạn 2025-2030 trên địa bàn phường Thạch Khôi”; UBND phường Thạch Khôi ban hành Kế hoạch về công tác bảo đảm trật tự công cộng, trật tự đô thị, trật tự vỉa hè, hành lang an toàn đường bộ; bảo vệ môi trường, giảm thiểu phát sinh, phân loại, thu gom và xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn phường năm 2026, cụ thể như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH VÀ THỰC TRẠNG HIỆN NAY

Sau khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính và triển khai mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, Thạch Khôi có quy mô lớn hơn, diện tích rộng, dân số đông, nhiều tuyến giao thông huyết mạch, khu vực chợ dân sinh, cụm công nghiệp, khu đô thị, cơ sở sản xuất, trường học, bệnh viện và các tuyến kênh mương đi qua; áp lực về quản lý trật tự đô thị, hành lang an toàn giao thông và vệ sinh môi trường ngày càng lớn. Qua rà soát thực tế cho thấy vẫn còn tồn tại như:

- Tình trạng lấn chiếm lòng đường, vỉa hè để kinh doanh, tập kết hàng hóa, dựng mái che, mái vẩy, biển quảng cáo không đúng quy định;
- Một số công trình xây dựng còn để vật liệu, phế thải xây dựng ảnh hưởng mỹ quan đô thị và an toàn giao thông;
- Một số khu vực chợ, cổng trường, cổng bệnh viện, tuyến đường trọng điểm, hành lang kênh mương vẫn phát sinh tình trạng đổ rác không đúng nơi, không đúng giờ, tập kết rác tự phát;
- Ý thức chấp hành của một bộ phận người dân chưa cao; tình trạng tái lấn chiếm, tái vi phạm sau xử lý còn xảy ra;

- Một số tổ dân phố, lực lượng tự quản tại cơ sở chưa duy trì thường xuyên công tác kiểm tra, nhắc nhở, phát hiện vi phạm từ sớm.

Đề bảo đảm mỹ quan đô thị, trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, kiến trúc cảnh quan đô thị và nâng cao chất lượng cuộc sống của Nhân dân trên địa bàn phường; đồng thời nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước, việc ban hành Kế hoạch nhằm tăng cường công tác quản lý trật tự đô thị, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường; từng bước xây dựng nếp sống văn minh đô thị, bảo đảm kiến trúc cảnh quan đô thị xanh – sạch – đẹp, an toàn, tạo môi trường sống ổn định, văn minh cho Nhân dân là yêu cầu cần thiết, cấp bách trong giai đoạn hiện nay.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU VÀ QUAN ĐIỂM TRIỂN KHAI

1. Mục đích

- Tổ chức triển khai nghiêm túc, đồng bộ Chỉ thị số 17/CT-UBND, Chỉ thị số 18/CT-UBND và các văn bản chỉ đạo của thành phố; lập lại kỷ cương trong quản lý, sử dụng lòng đường, vỉa hè, hành lang an toàn đường bộ, không gian công cộng; bảo đảm an toàn giao thông, mỹ quan đô thị và đời sống sinh hoạt của Nhân dân.

- Phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường; giảm thiểu phát sinh rác thải, thực hiện phân loại rác tại nguồn, thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt đúng quy định; hình thành nếp sống văn minh đô thị, thân thiện với môi trường.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; tăng cường trách nhiệm người đứng đầu; phát huy vai trò tự quản của tổ dân phố, các đoàn thể, cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp và Nhân dân trong duy trì kết quả sau ra quân.

- Xây dựng cơ chế tổ chức triển khai theo nguyên tắc “6 rõ”: rõ người, rõ việc, rõ địa bàn, rõ thời gian, rõ trách nhiệm, rõ kết quả thực hiện; bảo đảm mỗi nhiệm vụ đều được phân công cụ thể đến từng cơ quan, đơn vị, cán bộ phụ trách; xác định rõ tiến độ, sản phẩm đầu ra, chế độ kiểm tra, giám sát và trách nhiệm của người đứng đầu trong quá trình tổ chức thực hiện; từng tuyến đường, khu vực, điểm công cộng phải có lực lượng phụ trách thường xuyên, có hồ sơ theo dõi, có kiểm tra, có đánh giá kết quả và không để tái lần chiếm, tái đổ rác, mất mỹ quan đô thị.

2. Yêu cầu

- Triển khai quyết liệt, đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm; kết hợp chặt chẽ giữa tuyên truyền, vận động, ký cam kết với kiểm tra, xử lý nghiêm vi phạm; bảo đảm thường xuyên, liên tục, không làm theo phong trào ngắn hạn.

- Phân công rõ cơ quan chủ trì, cơ quan phối hợp, nội dung công việc, sản phẩm đầu ra, thời hạn hoàn thành; bảo đảm mọi nhiệm vụ đều có người chịu trách nhiệm và có cơ chế kiểm tra kết quả.

- Quá trình kiểm tra, xử lý phải đúng quy trình, đúng thẩm quyền, công khai, minh bạch, an toàn; không để phát sinh điểm nóng về an ninh trật tự; hạn chế thấp nhất ảnh hưởng đến hoạt động hợp pháp của người dân, hộ kinh doanh.

- Xử lý dứt điểm các hành vi lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông; để vật liệu, dựng lều quán, mái che, biển quảng cáo sai quy định; đổ rác không đúng nơi, không đúng giờ; đối với trường hợp tái phạm nhiều lần phải lập hồ sơ xử lý nghiêm theo quy định.

3. Quan điểm tổ chức thực hiện

- Lấy tuyên truyền, vận động, tự giác chấp hành là nền tảng; lấy kiểm tra, xử lý vi phạm làm biện pháp bảo đảm kỷ cương; lấy duy trì, chống tái vi phạm làm thước đo hiệu quả thực chất.

- Không giao việc chung chung; không để khoảng trống quản lý giữa các tổ dân phố, giữa các tuyến đường, khu chợ, công trường, công bệnh viện, khu vực công cộng và hành lang kênh mương.

- Trường hợp vi phạm phát sinh tại địa bàn nào thì Tổ dân phố và đơn vị được phân công phụ trách địa bàn đó phải phát hiện, báo cáo, phối hợp xử lý ngay từ đầu; không để kéo dài thành điểm nóng.

- Kết quả thực hiện Kế hoạch là một nội dung để đánh giá thi đua, trách nhiệm của tổ dân phố, cơ quan, đơn vị, đoàn thể và cá nhân được giao nhiệm vụ.

- Việc triển khai Kế hoạch phải được thực hiện thường xuyên, liên tục, gắn với trách nhiệm người đứng đầu từng địa bàn; lấy kết quả thực hiện thực chất, mức độ chuyển biến tại cơ sở và tỷ lệ tái vi phạm làm căn cứ đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của tập thể, cá nhân được giao phụ trách.

- Các lực lượng tham gia thực hiện Kế hoạch phải bảo đảm tính đồng bộ, thống nhất, phối hợp chặt chẽ, xử lý ngay từ đầu các vi phạm phát sinh; không để hình thành điểm nóng kéo dài gây bức xúc trong Nhân dân.

III. MỤC TIÊU VÀ CHỈ TIÊU CỤ THỂ

1. Mục tiêu tổng quát

Tạo chuyển biến rõ nét, bền vững về trật tự công cộng, trật tự đô thị, trật tự vỉa hè, hành lang an toàn giao thông và vệ sinh môi trường; xây dựng phường Thạch Khôi “sáng - xanh - sạch - đẹp - văn minh - an toàn”, gắn với yêu cầu chỉnh trang đô thị, nâng cao chất lượng phục vụ Nhân dân và xây dựng nếp sống đô thị sau sắp xếp đơn vị hành chính.

2. Chỉ tiêu cụ thể

- 100% tổ dân phố tổ chức tuyên truyền, ký cam kết đối với hộ kinh doanh, tiểu thương, chủ công trình xây dựng, cơ sở sản xuất, cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp có liên quan đến sử dụng lòng đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông, điểm tập kết rác và vệ sinh môi trường.

- Duy trì “Ngày Chủ nhật xanh” tối thiểu 02 lần/tháng tại 100% tổ dân phố; trong giai đoạn cao điểm tổ chức hằng tuần hoặc theo chỉ đạo của UBND phường.

- 100% tuyến đường, khu chợ, công trường, công bệnh viện, khu vực công cộng, hành lang kênh mương trọng điểm được phân công đầu mỗi phụ trách, có nhật ký theo dõi, có hình ảnh trước - sau khi xử lý.

- 100% chất thải rắn sinh hoạt phát sinh được thu gom, vận chuyển, xử lý theo quy định; xử lý dứt điểm các điểm đổ rác tự phát đã rà soát; không để phát sinh điểm rác mới kéo dài quá 24 giờ mà không có biện pháp xử lý hoặc báo cáo.

- Phân đầu 100% các tuyến đường trục chính, tuyến phố trung tâm, khu vực chợ, trường học, bệnh viện được kiểm tra, rà soát định kỳ về hệ thống hạ tầng giao thông, thoát nước, nắp ga, bó vỉa, biển báo giao thông, hệ thống chiếu sáng; kịp thời phát hiện, đề xuất sửa chữa các vị trí hư hỏng, xuống cấp gây mất an toàn giao thông và ảnh hưởng mỹ quan đô thị.

- Không để xảy ra tình trạng úng ngập kéo dài tại các tuyến đường, khu dân cư trọng điểm do tắc nghẽn hệ thống thoát nước, rác thải hoặc lấn chiếm hành lang

kênh mương; 100% các điểm ngập úng, ách tắc dòng chảy được rà soát, lập danh sách theo dõi và tổ chức xử lý hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền xử lý theo quy định.

- Tổ chức các đợt ra quân cao điểm xử lý vi phạm tại các tuyến, khu vực trọng điểm; sau mỗi đợt ra quân phải có kiểm tra duy trì, chống tái vi phạm, tổng hợp danh sách trường hợp tái phạm để xử lý nghiêm.

- 100% phản ánh của Nhân dân về lấn chiếm vỉa hè, lòng đường, đổ rác, ô nhiễm môi trường, mất an toàn giao thông, hư hỏng hạ tầng kỹ thuật đô thị được tiếp nhận, phân loại, chuyển xử lý và phản hồi theo thẩm quyền.

IV. THỜI GIAN, PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG VÀ ĐỊA BÀN TRỌNG ĐIỂM

1. Thời gian thực hiện

Kế hoạch được triển khai thường xuyên, liên tục trong năm 2026 và các năm tiếp theo trong thời gian tới tiếp tục chia thành 03 giai đoạn, đồng thời điều chỉnh phù hợp theo chỉ đạo của thành phố, Đảng ủy, UBND phường và tình hình thực tế địa bàn:

- Giai đoạn 1 (từ 01/6-30/6/2026):

+ Từ 01/6 -15/6/2026: Tuyên truyền, vận động, rà soát, thống kê đối tượng; tổ chức họp tổ dân phố, tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, nên tảng số, phát tài liệu, hướng dẫn các quy định về trật tự đô thị, hành lang an toàn giao thông, vệ sinh môi trường; hoàn thành việc lập danh sách các hộ/cơ sở liên quan, các trường hợp đã vi phạm, có nguy cơ tái vi phạm hoặc phát sinh vi phạm.

+ **Từ ngày 16/6 đến ngày 30/6/2026:** Tổ chức ký cam kết và triển khai thực hiện; thực hiện ký cam kết đến từng hộ gia đình, hộ kinh doanh, tiểu thương, cơ sở sản xuất, công trình xây dựng và các tổ chức, cá nhân liên quan; lập hồ sơ theo dõi, phân công lực lượng phụ trách địa bàn, tuyến đường, khu vực trọng điểm; tổ chức cho các tổ chức, cá nhân thực hiện ngay việc tự tháo dỡ, thu dọn, khắc phục các tồn tại, vi phạm trước khi triển khai đợt ra quân cao điểm xử lý vi phạm.

- **Giai đoạn 2 (từ 01/7 đến 15/8/2026):** Ra quân cao điểm, xử lý vi phạm: tổ chức kiểm tra, giải tỏa, xử lý vi phạm về trật tự đô thị, trật tự vỉa hè, hành lang an toàn giao thông; tổng vệ sinh môi trường, xử lý điểm rác tự phát; ghi nhận hình ảnh trước - sau.

- **Giai đoạn 3 (từ 15/8 trở về sau):** Duy trì, chống tái vi phạm: tổ chức tuần tra định kỳ, kiểm tra đột xuất, duy trì kết quả sau giải tỏa; cập nhật hồ sơ tái vi phạm; đánh giá thi đua, khen thưởng, kiểm điểm trách nhiệm khi buông lỏng quản lý.

2. Phạm vi, đối tượng

Triển khai trên toàn địa bàn phường Thạch Khê, gồm tổ chức, hộ gia đình, cá nhân sử dụng lòng đường, vỉa hè, không gian công cộng; hộ kinh doanh, tiểu thương, người bán hàng rong; chủ công trình xây dựng, điểm tập kết vật liệu; cơ sở sản xuất, doanh nghiệp, trường học, cơ sở y tế; đơn vị thu gom rác và các lực lượng liên quan.

3. Địa bàn, tuyến, khu vực trọng điểm

- **Tuyến Lê Thanh Nghị:** Tổ dân phố Khu 1 chủ trì phụ trách toàn tuyến; phối hợp Công an phường, các đoàn thể và lực lượng an ninh cơ sở duy trì trật tự, vệ sinh môi trường, kịp thời báo cáo vi phạm phát sinh.

- **Tuyến Gia Phúc; Kênh Thạch Khê - Đoàn Thượng; Lý Thái Tông; Giải Phóng:** Phân đoạn: TDP Khu 1 từ cầu Phú Tảo đến Lăng Đạo; TDP Phú Tảo từ Lăng Đạo đến nhà ông Chiến; TDP Khu 2 từ Nhà ông Chiến đến Cầu Trần Nội; TDP Thái Bình từ Cầu Trần Nội đến Kho A34; TDP Nghiên Phần từ Kho A34 đến

hết địa giới phường. Các TDP chịu trách nhiệm duy trì trật tự, vệ sinh môi trường, phát hiện và báo cáo vi phạm.

- **Tuyến phố Thạch Khôi:** TDP Khu 2 phụ trách từ ranh giới giáp phường Tân Hưng đến UBND phường; TDP Trần Nội phụ trách từ UBND phường đến Khu tái định cư Lễ Quán; TDP Lễ Quán phụ trách từ Khu tái định cư Lễ Quán đến hết tuyến.

- **Tuyến phố chính khác tại các TDP (Tam Thanh, Âu Cơ; Lý Thái Tông; Lễ Quán ...):** Giao các Tổ dân phố chủ trì thực hiện theo địa bàn TDP phụ trách;

- **Tuyến kênh Viện Cây - Quán Nghiên; đường Tân Thượng:** TDP Tân Thượng phụ trách; phối hợp Công an phường, Đoàn Thanh niên và các đoàn thể duy trì vệ sinh môi trường, hành lang kênh mương, kịp thời báo cáo vi phạm phát sinh.

- **Các khu vực chợ và điểm công cộng:** Chợ đầu mối nông sản Gia Xuyên giao TDP Nghiên Phần; Chợ cá Thạch Khôi và Chợ Thạch Khôi giao TDP Khu 2; Chợ Đồng Bào giao TDP Đồng Bào; Chợ Ngã tư Thanh Xá giao TDP Thanh Xá; Chợ Ngã ba Tân Thượng giao TDP Tân Thượng; cổng Công ty Shints BVT giao TDP Khu 1; cổng Bệnh viện Nhi giao TDP Thanh Xá và TDP Phú Triều theo phạm vi hai bên tuyến đường.

- **Cổng trường học, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất:** Tổ dân phố sở tại phối hợp đơn vị liên quan tự quản khu vực cổng, bố trí nơi để xe, giữ gìn trật tự công cộng và vệ sinh môi trường, kịp thời báo cáo vi phạm phát sinh.

- **Các điểm phát sinh vật liệu xây dựng, phế thải, rác tự phát:** Tổ dân phố nơi phát sinh chịu trách nhiệm chính trong phát hiện, báo cáo, xử lý ban đầu; trường hợp vượt thẩm quyền phải báo cáo UBND phường để chỉ đạo xử lý ngay.

V. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tuyên truyền, vận động, ký cam kết

- Tuyên truyền thường xuyên trên hệ thống truyền thanh, trang thông tin, nhóm Zalo tổ dân phố; lồng ghép trong sinh hoạt chi bộ, họp tổ dân phố, sinh hoạt đoàn thể; tập trung các nhóm đối tượng dễ phát sinh vi phạm như hộ kinh doanh, tiểu thương, chủ công trình xây dựng, điểm tập kết vật liệu, người bán hàng rong.

- Tổ chức ký cam kết đến từng hộ/cơ sở về không lấn chiếm lòng đường, vỉa hè; không dựng mái che, mái vẩy, biển quảng cáo sai quy định; đổ rác đúng nơi, đúng giờ; thực hiện phân loại rác tại nguồn; tự tháo dỡ, thu dọn vật dụng vi phạm khi được nhắc nhở.

- Công khai đầu mối tiếp nhận phản ánh; khuyến khích Nhân dân cung cấp hình ảnh, video, vị trí vi phạm để kịp thời kiểm tra, xử lý; bảo đảm thông tin phản ánh được phân loại, chuyển xử lý và phản hồi.

- Tăng cường tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử phường, Trang thông tin điện tử, các nền tảng số và mạng xã hội chính thống của địa phương về nội dung Chỉ thị số 17/CT-UBND, Chỉ thị số 18/CT-UBND, các quy định về trật tự đô thị, hành lang an toàn giao thông, vệ sinh môi trường; đăng tải công khai các kế hoạch ra quân, kết quả thực hiện, mô hình tiêu biểu, tuyến đường kiểu mẫu, các trường hợp vi phạm điển hình đã xử lý nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành của Nhân dân và tạo hiệu ứng tuyên truyền rộng rãi trong cộng đồng.

2. Rà soát, thống kê, lập hồ sơ quản lý theo tuyến, điểm

- Rà soát toàn bộ tuyến đường, khu chợ, cổng trường, cổng bệnh viện, khu công cộng, hành lang kênh mương; phân loại điểm vi phạm theo nhóm: lấn chiếm

kinh doanh, tập kết vật liệu, mái che/mái vẩy, biển quảng cáo, dùng đồ phương tiện, rác thải, phế thải xây dựng, điểm ô nhiễm môi trường.

- Lập danh sách hộ/cơ sở vi phạm, hồ sơ ảnh hiện trạng, biên bản nhắc nhở, cam kết tự khắc phục; cập nhật sổ theo dõi tái vi phạm theo từng tuyến, từng tổ dân phố.

- Chuẩn bị phương án ra quân theo tuyến; xác định lực lượng, phương tiện, điểm tập kết, phương án bảo đảm an ninh trật tự, phân luồng giao thông và phương án thu gom, vận chuyển vật dụng, rác thải sau xử lý.

3. Ra quân kiểm tra, xử lý vi phạm trật tự đô thị, trật tự vỉa hè

- Tổ chức giải tỏa lấn chiếm lòng đường, vỉa hè để kinh doanh; tháo dỡ lều quán, mái che, mái vẩy; thu dọn bàn ghế, chậu cảnh, thùng xốp và vật dụng gây cản trở giao thông, mất mỹ quan đô thị.

- Xử lý việc để vật liệu xây dựng, phế thải, tập kết hàng hóa sai quy định; yêu cầu chủ công trình thu dọn, che phủ vật liệu, vệ sinh lòng đường, vỉa hè sau thi công; trường hợp cố tình vi phạm thì lập biên bản, xử phạt theo quy định.

- Chân chính biển quảng cáo, biển hiệu, biển vẩy lắp đặt sai quy định hoặc bị hư hỏng gây mất mỹ quan đô thị; hướng dẫn tổ chức, cá nhân thực hiện đúng quy định; tháo dỡ, thu giữ theo quy trình đối với trường hợp không chấp hành.

- Thực hiện quy trình nhắc nhở - lập biên bản - yêu cầu tự khắc phục - tạm giữ tang vật/phương tiện khi cần thiết - xử phạt hành chính - cưỡng chế theo thẩm quyền đối với trường hợp không chấp hành hoặc tái vi phạm.

4. Bảo vệ môi trường, giảm thiểu phát sinh và quản lý rác thải sinh hoạt

- Phối hợp đơn vị thu gom rác bảo đảm thu gom đúng giờ, đúng tuyến; công khai lịch thu gom; không để rác tồn đọng qua ngày tại các điểm công cộng, chợ, công trường, công bệnh viện, khu dân cư.

- Tổ chức tổng vệ sinh môi trường; thu gom rác tại điểm công cộng, hành lang kênh mương; xóa bỏ điểm đổ rác tự phát; bố trí điểm tập kết phù hợp, gắn biển hướng dẫn, tăng cường giám sát.

- Hướng dẫn, vận động phân loại rác tại nguồn; giảm sử dụng nhựa dùng một lần tại chợ, hàng quán, trường học, cơ quan; nhân rộng mô hình tuyến đường, ngõ phố, khu dân cư tự quản về môi trường.

- Kiểm tra, xử lý nghiêm hành vi đổ rác không đúng nơi, không đúng giờ; xả thải gây ô nhiễm môi trường; đốt rác, đốt phế thải, vật liệu gây khói bụi, ảnh hưởng chất lượng không khí.

5. Duy trì, chống tái vi phạm và kiểm tra trách nhiệm

- Duy trì tuần tra định kỳ, kiểm tra đột xuất; bố trí lực lượng trực chốt tại điểm nóng, khu vực chợ, công trường, công bệnh viện trong thời điểm dễ phát sinh vi phạm.

- Thiết lập cơ chế phản ánh nhanh qua nhóm thông tin của UBND phường, Công an phường, Phòng KTHTĐT, tổ dân phố và lực lượng an ninh cơ sở; cập nhật hình ảnh trước - sau, công khai kết quả xử lý.

- Đưa tiêu chí giữ gìn trật tự đô thị, vệ sinh môi trường vào đánh giá thi đua tổ dân phố, đoàn thể, cơ quan, đơn vị; khen thưởng mô hình tự quản hiệu quả, đồng thời kiểm điểm trách nhiệm đối với địa bàn buông lỏng quản lý, để tái vi phạm kéo dài.

6. Cải tạo, chỉnh trang đô thị

Nghiên cứu lập các dự án đầu tư cải tạo mở rộng đường giao thông, chỉnh trang các tuyến đường, hệ phố đảm bảo các tiêu chí sáng, xanh, sạch đẹp, an toàn; vốn đầu tư bằng nguồn ngân sách phường và các nguồn vốn hợp pháp khác.

7. Có sự phối hợp chặt chẽ các cơ quan chức năng, tổ dân phố, các lực lượng ở cơ sở trong quá trình thực hiện.

Huy động lực lượng Dân quân tự vệ, lực lượng an ninh trật tự cơ sở, các tổ chức đoàn thể của phường và tổ dân phố trong các đợt ra quân, trong tuyên truyền vận động hội viên, đoàn viên, trong công tác đảm bảo an ninh trật tự khi tổ chức xử lý các vụ việc cưỡng chế, vụ việc phức tạp phát sinh (nếu có).

VI. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện từ dự toán ngân sách phường đã được giao năm 2026 cho sự nghiệp môi trường; nguồn chi thường xuyên phục vụ công tác bảo đảm trật tự đô thị, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường; nguồn kinh phí hỗ trợ từ cấp trên (nếu có) và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật; đồng thời khuyến khích huy động nguồn lực xã hội hóa từ các tổ chức, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh và Nhân dân để tham gia chỉnh trang đô thị, vệ sinh môi trường, duy trì tuyến đường kiểu mẫu và các hoạt động cộng đồng.

VII. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO; KIỂM TRA, KHEN THƯỞNG VÀ XỬ LÝ TRÁCH NHIỆM

1. Chế độ thông tin, báo cáo

- Giai đoạn cao điểm báo cáo theo ngày; tổng hợp báo cáo tuần trong tháng triển khai cao điểm; từ tháng 05/2026 báo cáo định kỳ tháng/quý và báo cáo đột xuất khi có yêu cầu.

- Nội dung báo cáo gồm: kết quả tuyên truyền, số hộ/cơ sở ký cam kết, số lượt kiểm tra, số vụ vi phạm, biện pháp xử lý, số trường hợp tự khắc phục, số trường hợp tái phạm, hình ảnh trước - sau, khó khăn vướng mắc và kiến nghị.

- Phòng KTHTĐT là đầu mối tổng hợp; các tổ dân phố, lực lượng an ninh cơ sở, đoàn thể, đơn vị thu gom rác, Ban quản lý chợ, trường học, cơ quan, đơn vị liên quan có trách nhiệm gửi báo cáo, hình ảnh, số liệu đúng thời hạn.

2. Kiểm tra, giám sát

- Lãnh đạo UBND phường tổ chức kiểm tra đột xuất tại các tuyến, điểm nóng; kết quả kiểm tra là căn cứ đánh giá trách nhiệm của đơn vị, địa bàn được phân công.

- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể tăng cường giám sát cộng đồng; phản ánh kịp thời tình trạng tái lấn chiếm, tái đổ rác, buông lỏng quản lý hoặc xử lý không dứt điểm.

3. Khen thưởng, xử lý trách nhiệm

- Kịp thời biểu dương, đề xuất khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích; nhân rộng mô hình tự quản hiệu quả, tuyến phố/tổ dân phố “sạch - đẹp - văn minh - không tái vi phạm”.

- Tập thể, cá nhân thiếu trách nhiệm, không chấp hành phân công, buông lỏng quản lý, để vi phạm kéo dài hoặc tái vi phạm nhiều lần mà không phát hiện, không báo cáo, không phối hợp xử lý thì bị nhắc nhở, kiểm điểm, xem xét trách nhiệm theo quy định.

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị:

- Là cơ quan thường trực, tham mưu giúp UBND phường tổ chức thực hiện các nhiệm vụ trong kế hoạch; phối hợp, hỗ trợ, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố trong quá trình thực hiện.

- Chủ trì rà soát, lập danh sách điểm nóng, hồ sơ vi phạm; tham mưu lịch kiểm tra, phương án ra quân, hồ sơ xử lý vi phạm, báo cáo kết quả.

- Tham mưu UBND phường tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo yêu cầu của cấp có thẩm quyền.

- Phân công cán bộ đầu mối, công khai số điện thoại tiếp nhận, xử lý, giải quyết các phản ánh của người dân phản ánh.

- Hướng dẫn việc quản lý, sử dụng, quyết toán kinh phí phục vụ thực hiện các nhiệm vụ tại kế hoạch.

2. Công an phường: chỉ đạo lực lượng an ninh cơ sở, công an phụ trách khu vực bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông; phối hợp xử lý vi phạm dừng đỗ, lấn chiếm, gây cản trở giao thông; tham mưu phương án đảm bảo an ninh trật tự, bảo vệ cường chế khi cần thiết.

3. Ban Chỉ huy quân sự phường: Chủ trì tham mưu huy động lực lượng dân quân tự vệ tham gia các đợt ra quân theo kế hoạch; phối hợp Công an phường, Tổ quản lý trật tự đô thị và các tổ dân phố bảo đảm lực lượng, phương tiện hỗ trợ xử lý vi phạm, tổng vệ sinh môi trường, trực chốt các khu vực trọng điểm, giữ gìn an ninh trật tự trong quá trình tổ chức thực hiện; tham gia tuyên truyền, vận động Nhân dân; phối hợp xử lý tình huống phát sinh tại cơ sở.

4. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công:

- Chủ trì phối hợp với Phòng Kinh tế Hạ tầng và Đô thị xây dựng nội dung tuyên truyền; đa dạng hóa các hình thức và nội dung tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, đăng tin, bài, phóng sự, hình ảnh tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, Cổng thông tin điện tử phường, các nền tảng số và mạng xã hội.

- Xây dựng chuyên mục riêng tuyên truyền, giữ gìn trật tự đô thị, vệ sinh môi trường, xây dựng nếp sống văn minh đô thị trên địa bàn phường.

- Thường xuyên cập nhật kết quả ra quân, các mô hình hiệu quả, gương điển hình, tuyến đường văn minh, các trường hợp vi phạm đã xử lý để tuyên truyền, cảnh báo, nâng cao tính răn đe.

5. Phòng Văn hóa-Xã hội

- Hướng dẫn các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân có nhu cầu lắp đặt hoặc thay thế biển quảng cáo, biển hiệu theo đúng qui định hiện hành;

- Tham mưu Chủ tịch UBND phường khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ trong kế hoạch.

6. Các tổ dân phố

- Chịu trách nhiệm quản lý tại địa bàn, thường xuyên tuyên truyền, vận động, hướng dẫn cho Nhân dân chấp hành nghiêm túc các quy định về trật tự xây dựng, trật tự đô thị, vệ sinh môi trường.

- Thành lập các Tổ công tác tổ chức triển khai các nhiệm vụ trong kế hoạch, chỉ đạo các Chi hội đoàn thể tự quản các tuyến đường phố.

- Thường xuyên giám sát, kịp thời phát hiện các vi phạm, nhắc nhở, báo cáo về UBND phường (qua Phòng Kinh tế Hạ tầng đô thị) các trường hợp vi phạm để xử lý, theo quy định.

- Tổ chức triển khai việc ký cam kết cho các hộ gia đình, cá nhân, cơ quan, đơn vị trên địa bàn, hoàn thành trước ngày 15/6/2026.

7. Đơn vị thu gom rác, Ban quản lý chợ, trường học, cơ sở y tế, doanh nghiệp

Tự quản khu vực thuộc phạm vi quản lý; duy trì trật tự, vệ sinh môi trường; báo cáo kịp thời trường hợp phát sinh vi phạm về UBND phường (qua Phòng Kinh tế Hạ tầng đô thị).

8. Các nhà đầu tư các khu đô thị trên địa bàn

Chủ động rà soát, kiểm tra thống kê vi phạm và tổ chức giải toả các vi phạm liên quan đến TTĐT, VSMT, TTAT giao thông trong phạm vi khu đô thị chưa thực hiện nghiệm thu bàn giao.

9. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể

Chủ trì tuyên truyền, vận động, giám sát cộng đồng, xây dựng mô hình tự quản; vận động đoàn viên, hội viên tham gia Ngày Chủ nhật xanh và duy trì vệ sinh môi trường.

10. Đề nghị Đảng ủy phường

Chỉ đạo các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ phường phụ trách, theo dõi địa bàn các Tổ dân phố chủ động bám sát địa bàn, thường xuyên đôn đốc, chỉ đạo các Tổ dân phố trong quá trình tổ chức thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch.

Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 15/01/2026 của UBND phường Thạch Khôi về việc tăng cường công tác bảo đảm trật tự công cộng, trật tự đô thị, trật tự vỉa hè, hành lang an toàn đường bộ và bảo vệ môi trường trên địa bàn phường. Các nội dung trước đây trái với Kế hoạch này đều bãi bỏ.

Các cơ quan, tổ chức, đơn vị, tổ dân phố và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời báo cáo UBND phường qua Phòng KTHTĐT để tổng hợp, tham mưu điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- UBND TP (để b/c);
- BTV Đảng ủy phường (để b/c);
- TT HĐND phường (để b/c);
- UBMTTQ và các đoàn thể (để phối hợp);
- CT, các PCT UBND phường;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc phường
- 18 ông (bà) Tổ trưởng TDP;
- Lưu: VT, KTHTĐT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Tăng Văn Quân

PHỤ LỤC I
BẢNG PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ TRIỂN KHAI KẾ HOẠCH
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /5/2026 của UBND phường Thạch Khôi)

TT	Đơn vị/chức danh	Nhiệm vụ chủ trì	Phối hợp	Thời gian	Sản phẩm/kết quả
1	Phó Chủ tịch UBND phường phụ trách	Điều hành trực tiếp; phê duyệt phương án ra quân; chỉ đạo kiểm tra, xử phạt, cưỡng chế theo thẩm quyền; kiểm tra duy trì sau xử lý.	KTHTĐT, Công an, TTĐT, ANCS, TDP	Theo từng giai đoạn	Phương án ra quân; lịch kiểm tra; biên bản giao ban; báo cáo kết quả
2	Phòng KTHTĐT	Đầu mối tham mưu; rà soát điểm nóng, lập hồ sơ vi phạm, tổng hợp số liệu, tham mưu xử lý; theo dõi tái phạm; lập báo cáo.	Công an, TTĐT, ANCS, TDP, đơn vị thu gom rác	Thường xuyên	Danh mục điểm nóng; sổ theo dõi tái phạm; hồ sơ xử lý; ảnh trước-sau
3	Tổ Quản lý trật tự đô thị	Tuần tra, nhắc nhở, phối hợp lập biên bản; tháo dỡ, thu dọn vật dụng vi phạm; trực chốt điểm nóng; ghi nhật ký hiện trường.	KTHTĐT, Công an, ANCS, TDP	Định kỳ/đợt xuất	Nhật ký tuần tra; phiếu nhắc nhở; ảnh hiện trường; danh sách tái phạm
4	Công an phường	Bảo đảm ANTT, ATGT; phân luồng giao thông; xử lý vi phạm ATGT; hỗ trợ tạm giữ tang vật/phương tiện; tham mưu bảo vệ cưỡng chế.	KTHTĐT, TTĐT, ANCS, TDP	Thường xuyên, cao điểm	Phương án ANTT-ATGT; biên bản xử lý; báo cáo tình hình
5	Lực lượng ANCS/Tổ bảo vệ ANTT cơ sở	Nắm tình hình địa bàn; phát hiện tái phạm; hỗ trợ tuyên truyền, tuần tra; cung cấp ảnh/clip vi phạm.	Công an, KTHTĐT, TDP	Thường xuyên	Tin báo, ảnh/clip, sổ nắm tình hình
6	Ban Chỉ huy quân sự phường	Huy động lực lượng dân quân tự vệ tham gia ra quân; phối hợp trực chốt, bảo đảm lực lượng, hỗ trợ tổng vệ sinh môi trường, tháo dỡ vi phạm	Công an, KTHTĐT, TTĐT, TDP	Theo đợt cao điểm và thường xuyên	Kế hoạch huy động lực lượng; danh sách tham gia; hình ảnh ra quân; báo cáo kết quả
7	UBMTTQ và các đoàn thể	Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, Nhân dân; xây dựng mô hình tự quản; giám sát cộng đồng; tổ chức Ngày Chủ nhật xanh.	TDP, đơn vị thu gom rác, Trung tâm DV sự nghiệp công, KTHTĐT	Tối thiểu 02 lần/tháng	Danh sách ký cam kết; biên bản Chủ nhật xanh; báo cáo giám sát; mô hình tự quản
8	Phòng VH-XH/Trung tâm DV sự nghiệp công	Xây dựng nội dung tuyên truyền; phát thanh, đăng tin bài trên hệ thống truyền thanh, Công thông tin điện tử phường và các nền tảng số; công khai số điện thoại tiếp nhận phản ánh; tuyên truyền kết quả xử lý vi phạm, mô hình tự quản hiệu quả; xây dựng chuyên mục tuyên truyền về trật tự đô thị và vệ sinh môi trường.	MTTQ, KTHTĐT, Công an	Giai đoạn 1-2 và duy trì	Tin/bài, kịch bản phát thanh, thống kê lượt phát, tài liệu tuyên truyền
9	Cán bộ môi trường/đơn vị thu gom rác	Thu gom đúng giờ, đúng tuyến; xử lý điểm rác tự phát; bố trí điểm tập kết; hướng dẫn phân loại rác tại nguồn.	KTHTĐT, TDP, MTTQ	Thường xuyên	Lịch thu gom công khai; biên bản xử lý điểm rác; ảnh trước-sau
10	Bí thư chi bộ, Tổ trưởng TDP	Tuyên truyền đến hộ dân; lập danh sách hộ/cơ sở; ký cam kết; phát hiện, báo cáo, phối hợp xử lý vi phạm; duy trì sau giải tỏa.	ANCS, đoàn thể, Công an, TTĐT	Thường xuyên	Danh sách cam kết; báo cáo tuần/tháng; nhật ký tự quản; tuyên/ngõ không tái vi phạm
11	Ban quản lý chợ	Sắp xếp hàng, không để tràn ra lòng đường/via hè; kiểm tra nội quy chợ; bố trí điểm rác trong chợ; báo cáo tiêu thương tái phạm.	KTHTĐT, Công an, MTTQ, TDP	Thường xuyên	Sơ đồ sắp xếp; danh sách tiêu thương cam kết; biên bản nhắc nhở
12	Trường học, trạm y tế, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp	Tự quản khu vực công; bố trí nơi để xe; dọn vệ sinh môi trường; phối hợp mô hình công trường an toàn giao thông; không để hàng quán lấn chiếm.	UBND phường, Công an, KTHTĐT, đoàn thể	Thường xuyên	Phương án tự quản; ảnh trước-sau; cam kết; điểm đỗ xe trật tự

PHỤ LỤC II
BẢNG TIẾN ĐỘ, CHỈ TIÊU THEO DỐI VÀ CHẾ ĐỘ BÁO CÁO
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /5/2026 của UBND phường Thạch Khôi)

TT	Nội dung theo dõi	Chỉ tiêu/KPI	Minh chứng	Đơn vị chịu trách nhiệm	Thời hạn
1	Tuyên truyền, ký cam kết	100% TDP tuyên truyền; hộ/cơ sở trọng điểm ký cam kết	Danh sách ký cam kết; hình ảnh họp/tuyên truyền	TDP, MTTQ, đoàn thể, Trung tâm DV sự nghiệp công	Hoàn thành giai đoạn 1; cập nhật khi phát sinh
2	Rà soát điểm nóng	100% tuyến, khu vực trọng điểm có danh mục điểm nóng	Danh mục điểm nóng; ảnh hiện trạng; phân công phụ trách	KTHTĐT, TDP, Công an	Hoàn thành trước ra quân; cập nhật hằng tháng
3	Ra quân xử lý TTĐT, vỉa hè	Xử lý theo tuyến, điểm; không để tái phạm kéo dài	Biên bản kiểm tra; biên bản xử lý; ảnh trước-sau	KTHTĐT, Công an, Quân sự, TTĐT	Theo kế hoạch cao điểm và đột xuất
4	Vệ sinh môi trường, xử lý điểm rác	100% điểm rác tự phát được xử lý; duy trì Chủ nhật xanh 02 lần/tháng	Biên bản, ảnh trước-sau, lịch thu gom	TDP, đơn vị thu gom rác, đoàn thể	Thường xuyên; báo cáo tháng
5	Duy trì, chống tái vi phạm	Tuyến/điểm đã xử lý được kiểm tra lại; lập danh sách tái phạm	Nhật ký tuần tra; danh sách tái phạm; báo cáo đề xuất xử lý	TTĐT, Công an, Quân sự, ANCS, TDP	Tuần/tháng; đột xuất khi có phản ánh
6	Tiếp nhận phản ánh Nhân dân	100% phản ánh được phân loại, chuyển xử lý, phản hồi	Sổ tiếp nhận phản ánh; kết quả xử lý	Văn phòng, KTHTĐT, Công an, TDP	Thường xuyên
7	Báo cáo định kỳ	Báo cáo đúng thời hạn, có số liệu và hình ảnh minh chứng	Báo cáo ngày/tuần/tháng/quý; phụ lục số liệu	KTHTĐT tổng hợp; đơn vị liên quan cung cấp	Theo chế độ báo cáo của Kế hoạch
8	Tuyên truyền trên môi trường số	100% đợt ra quân, hoạt động tuyên truyền được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử và nền tảng số của phường	Tin, bài, hình ảnh, đường link đăng tải	Phòng VH-XH/Trung tâm DV sự nghiệp công	Thường xuyên